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• Introduktion till 
stadgeändringsförslag 

När medlemmarna nu föreläggs förslag till 
en genomgripande organisationsförändring 
har ca tio år förflutit sedan en sådan senast 
ägde rum inom ingenjörssamfälligheten 
S T F — C F — P O . Under dessa tio år har 
stora förändringar ägt rum inom medlemska
dern och inom omvärlden. Vi måste säkerli
gen vara beredda att även i framtiden revide
ra och modernisera organisationen med inter
vall av denna storleksordning. Det organisa
tionsförslag, som efter långvariga utredning
ar framlades 1962 var baserat på de attity
der som då var förhärskande bland med
lemmarna och inom föreningarnas styrelser. 
Den lösning av organisationsfrågan, som nu 
presenteras, är baserad på en bedömning av 
medlemsmajoritetens aktuella inställning 
och behov. Samma idéer diskuterades visser
ligen redan för tio är sedan men opinionen 
ansågs då icke mogen för en så radikal för
ändring av det traditionella mönstret. Den 
av C F och S T F tillsatta organisationskomit-
té (OK), som utarbetat bilagda förslag, har 
funnit att en genomgripande omorganisation 
nu ej längre kan skjutas på framtiden. Den 
har också räknat med att medlemmarna i 
al lmänhet nu skulle vara beredda acceptera 
en sådan eftersom en organisatorisk sam
ordning av verksamheter med olika inrikt
ning och av olika ursprung numera knap
past upplevs som något anmärkningsvärt 
om man blott kan visa att det från helhetens 
synpunkt innebär en rationalisering och en 
förbättrad föreningsdemokrati . 
Grunden för organisationskommitténs till

komst och förslag är i huvudsak följande. 
Civilingenjörer (och motsvarande) bildar en 
yrkesgrupp, där flertalet, om inte alla, med
lemmar har stora gemensamma intressen 
beträffande såväl arbetsmarknadsfrågor som 
s k ideella frågor som sammanhänger med 
teknikens och teknikerns roll i samhället . 
Dessa områden motsvarar väsentliga delar 
av civilingenjörernas yrkesmässiga, sociala 
och ekonomiska intressen, vilkas tillgodo
seende bland annat fordrar insatser för att 
främja den högre tekniska utbildningens 
kvalitet och utveckling, en effektiv vidare

utbildning och vidgad information om och 
därigenom förståelse för teknikens betydel
se för samhällsutvecklingen och även för 
människans och samhällets krav på tekni
ken. Man kan inte längre dra någon skilje
linje mellan ekonomiska och andra fackliga 
intressen, och alla civilingenjörer oberoende 
av anställnings- och arbetsförhållanden bor
de ha fördel av att civilingenjörernas in
tressen tillgodoses på ett balanserat och sak
ligt sätt under hänsynstagande till hela det 
fackliga området, omfattande såväl arbets
marknads- som ideella frågor. Sedan kan 
tyngdpunkten i intresset ligga inom olika 
delar av detta område för olika medlem
mar i yrkesgruppen — O K har försökt ta 
hänsyn till detta i utformningen av stadgar 
m m. I detta sammanhang kan det också 
finnas anledning påpeka att de särintressen, 
som är betingade av skilda tekniskt fack
liga utbildnings- eller verksamhetsområden 
och f n tillgodoses genom primärorganisa
tionerna (PO), i fortsättningen skall hand
has av tekniska specialföreningar (SF — 
varom mera nedan), vilket medger en be
tydande flexibilitet. 

C F har inom sin verksamhet — mot bak
grund av ett hårdnande förhandlingsklimat, 
breddat verksamhetsområde och nya sam
arbetssituationer — känt ett starkt behov av 
en rationellare organisation med direkta 
kontakter med medlemmarna och deras 
fackligt verksamma arbetsenheter, med kor
tare besluts- och ordervägar och med en 
mera påtaglig föreningsdemokrati . Kostna
derna för verksamheten och de därmed sti
gande medlemsavgifterna har också själv
klart både inom C F ocs S T F aktualiserat 
kostnadssänkande rationaliseringsåtgärder. 
Det är knappast vare sig rimligt eller möj
ligt att motsätta sig dessa syften och där
med de grundläggande motiven för organi
sationsändringen. Visserligen kan det häv
das att ett tillgodoseende av dessa önskemål 
kan komma att gå ut över andra organisa
tionsenheter — t ex nuvarande primärorga
nisationer eller över någon verksamhetsin
riktning. Ledstjärnan för verksamheten mås-
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te dock vara att på bästa sätt tillgodose 
medlemmarnas gemensamma behov och 
önskemål samt att försöka handla så att 
även kommande medlemsgeneration finner 
medlemskapet meningsfullt. Medlemskret
sen representerar förvisso en mångfald me
nings- och intresseriktningar, vilka vi skall 
söka tillvarata och tillgodose efter bästa för
måga, men vi tvivlar icke på att förutnämn
da grundkrav understöds av en bred med
lemsopinion. I detta läge får den nuvarande 
organisationsbilden ej vara ett självändamål, 
som står hindrande i vägen. 

Nu skulle det givetvis vara möjligt att till
godose de särskilda CF-kraven genom en 
partiell omorganisation, som i huvudsak ic
ke berörde S T F och endast delvis PO. En 
sådan lösning skulle emellertid innebära att 
man inom "samfäll igheten" fick svårlösta 
gränsdragningsproblem i fråga om medlems
rekrytering och medlemsavgifter och ganska 
snart också dubbelarbete i fråga om verk
samheten. I ett sådant läge skulle det knap
past vara möjligt för PO att generellt vid
hålla den obligatoriska anslutningen till 
S T F , och för S T F skulle den korporativa 
organisationsformen sannolikt endast vara 
till förfång. Denna situation skulle vara till 
nackdel för såväl CF:s som STF:s traditio
nella verksamhetsinriktningar och erfaren
heten — bl a från förhållandena under 
1950-talet — talar för att i vart fall S T F 
varken ekonomiskt eller ideologiskt har råd 
med ett sådant "äventyr". Det är i medve
tande härom samt i förhoppning om ratio
naliseringsvinster och i hög grad i förviss
ning om att gränsen mellan "fackliga" och 
"ideella" arbetsuppgifter med tiden förlorar 
i skärpa som den föreslagna fusionen mel
lan C F och S T F framstått som den bästa 
lösningen av organisationsproblemet. 

Det framlagda organisationsförslaget inne
bär samtidigt att de fusionerade centralor
ganisationerna C F / S T F övertar primäror
ganisationernas funktion som direkt med
lemsbärande och medlemsrekryterande. SF 
skall i fortsättningen motivera sin existens 
och rekrytera sina medlemmar på grundval 
av sin egen verksamhet. Det är uppenbart 
att detta särskilt i övergångsskedet kan leda 
till svårigheter med att balansera verksam
het och avgifter mot varandra till en för 
medlemmarnas attraktiv kombination. Om

organisationsförslaget innebär som redan 
angivits att primärorganisationerna upphör 
att vara "primära" i förhållande till C F / 
S T F och får en ny status som "specialföre
ningar" (SF). Det ankommer nu på med
lemmarna att överväga även denna kon
sekvens av förslaget samt att sedermera ta 
ställning till vilken omfattning av fack- eller 
yrkesspecifik verksamhet de vill betala för 
och medverka i. 
Dagens organisationsbild innebär att den 

egentliga beslutanderätten i förevarande 
ärende finns hos PO. Deras ombud har att 
besluta om stadgeändringar och avtal för 
såväl CF:s som STF:s räkning. PO måste 
dessutom genomdriva sådana stadgeändring
ar m m inom den egna organisationsenhe
ten, som är en förutsättning för att den fö
reslagna omorganisationen skall kunna ge
nomföras. Det har förutsatts att PO skall 
medverka härtill i överensstämmelse med 
vad som är önskvärt från de enskilda med
lemmarnas synpunkt i deras egenskap icke 
blott av PO-medlemmar utan även i deras 
egenskap av C F - och STF-medlemmar. En 
förutsättning härför är emellertid att den 
nya organisationen ger PO rimliga möjlig
heter till en fortsatt existens såsom SF, vil
ket samtidigt är ett CF:s och STF:s intres
se. Det är organisat ionskommitténs uppfatt
ning att detta bäst sker genom att ge SF 
stor självständighet, bl a med avseende på 
rekrytering, avgifter och verksamhet, sam
tidigt som en rad samarbetsfunktioner med 
den centrala organisationen C F / S T F byggs 
in i ett långsiktigt ramavtal. 

Organisat ionskommitténs härmed överläm
nade förslag har i princip, dvs i sina huvud
drag, biträtts av såväl STF:s styrelse och 
stämma som av CF:s styrelse och fullmäk
tige. Flera PO-styrelser har även uttalat sig 
om de preliminära förslagen och de syn
punkter som därvid framförts har kommit
tén vid senare överarbetning av förslagen 
tillgodosett i betydande omfattning. Det an
kommer nu på PO och deras medlemmar 
att ta ställning och här skall endast uttalas 
förhoppningen att detta sker med helhetens 
bästa för ögonen och utan onödig tidsut-
dräkt, ty om en omorganisation enligt de 
föreslagna och väl genomarbetade riktlin
jerna skall ske så bör det i allas gemen
samma intresse ske snabbt. 
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Formellt föreläggs medlemmarna ett för
slag till stadgeändring för såväl S T F som 
C F samt dessutom ett förslag till avtal, av
sett att reglera förhållandena mellan samtli
ga i den nya organisationen ingående en
heter. Reellt innebär förslagen i första hand 
en koncentration av de centrala resurserna 
genom en fusion mellan C F och STF. Sam
tidigt förankras denna organisation mera di
rekt hos medlemmarna bl a genom nya val
förfaranden och styrorgan. Reellt innebär 
förslaget emellertid också en organisatorisk 
decentralisering genom att motsvarigheten 
till de hittillsvarande PO får större hand
lingsfrihet och blir lösare knutna till cen
tralorganisationen. Utvecklingen av dessa på 
olika utbildningsfack eller tekniska speciali
teter grundade s k tekniska specialförening
ar av rikskaraktär (SF) blir därmed i hu
vudsak beroende av deras vilja och förmåga 
att genom aktivitet motivera sin existens 
och attrahera medlemmar. 

Det är angeläget att medlemmarna i förs
ta hand tar ställning till de framlagda för
slagen såsom uttryck för en organisations

förändring, som berör hela ingenjörssam-
fälligheten. Det gäller sålunda för varje 
medlem att i första hand bedöma om han/ 
hon kan acceptera skälen till omorganisa
tion och till att denna bör ske nu samt god
taga huvuddragen av den nya organisatio
nen — fusionen mellan C F och S T F samt 
primärorganisationernas ändrade ställning. 
Först om man principiellt kan stödja för
slagens syfte och deras huvudmoment är 
det meningsfullt att bedöma förslagens en
skildheter, dvs stadgeförslaget och förslaget 
till ramavtal m m. Vid sistnämnda bedöm
ning bör också noteras, att eventuella bris
ter relativt enkelt kan rättas till sedan erfa
renhet vunnits av den praktiska tillämp
ningen. Så är däremot ej fallet med orga
nisationsförändringen i stort, vilken måste 
betraktas som långsiktig. 

En förutsättning för kommittéförslaget har 
varit, att den pågående ekonomiska sane
ringen inom S T F genomföres på ett sådant 
sätt, att det klart framgår, att den tilltänk
ta fusionen kan ske mellan två organisatio
ner med godtagbar sund ekonomi. 

• Stadgar för 
Sveriges Civilingenjörsförbund CF—STF 

§ 1 Ändamål 

Sveriges Civilingenjörsförbund C F — S T F är 
en riksorganisation för civilingenjörer och 
motsvarande och har till ändamål att till
varataga och främja deras yrkesmässiga, so
ciala och ekonomiska intressen. 

Förbundet skall verka för teknikens ut
veckling i människans och samhällets tjänst. 

Förbundet skall som arbetsmarknadspart 
representera medlemmarna och föra deras 
talan. 

Väsentliga inslag i denna verksamhet skall 
vara 
att finna bättre och klarare definierade mål 

för den tekniska utvecklingen; 
att främja den högre tekniska utbildningen 

och verka för ett vidgat och fördjupat 
tekniskt kunnande; 

att ås tadkomma och stimulera utbyte av 
erfarenheter och kunskaper såväl mel
lan tekniker som mellan tekniker och 
icke tekniker; 

att sprida kännedom om teknikens insatser 
och framsteg samt de villkor och värde
ringar som styr den tekniska utveckling
en. 

Förbundet samverkar för teknikens utveck
ling med tekniska specialföreningar av riks
karaktär (SF) samt med andra organisatio
ner. Samverkan med SF regleras i ett sär
skilt avtal (ramavtal). 

§ 2 Medlemskap 

Varje examinerad från svensk teknisk hög
skola, teknisk fakultet eller motsvarande 
äger rätt att tillhöra förbundet. Förbunds
styrelsen kan därjämte efter prövning be
vilja annan jämställd person inträde i för
bundet. Studerande vid nämnda läroanstal
ter äger rätt till juniormedlemskap i för
bundet. 
Medlem skall verka för förbundets utveck

ling och ställa sig till efterrättelse förbun
dets stadgar och beslut, allt i den mån med-
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lems behöriga handlingsfrihet icke därige
nom begränsas, då vederbörande uppträder 
såsom företrädare för annat legitimt intres
se. Medlem, som med åberopande av sist
nämnda stadgande önskar avstå från att ut
nyttja viss förmån eller service som förbun
det enligt sitt program skall tillhandahålla 
skall skriftligen anmäla detta, varvid mot
svarande avgiftsdel skall överföras till för
bundets övriga verksamhet. 
Medlem som uppenbarligen kränker för

bundets anseende eller uppsåtligen motver
kar dess syften eller underlåter att erlägga 
fastställd avgift kan av förbundsstyrelsen 
uteslutas ur förbundet. 
Medlem kan skriftligen anmäla sitt utträ

de ur förbundet. Sådant utträde beviljas 
från och med närmast efterföljande kalen
derår, därest anmälan inkommit senast un
der maj månad. 

Medlem skall tillhöra av förbundet anvisad 
arbetslöshetskassa, om vederbörande har 
rätt därtill. 

Övergångsbestämmelse: 
Rätten till medlemskap enligt § 2 kan för 
befintliga medlemmar under en övergångs
tid av ett år från ikraftträdandet begränsas 
till medlemmar av SF jämlikt särskilt avtal. 

§ 3 Organisation 

Förbundets högsta beslutande organ utgöres 
av fullmäktige. Verksamheten ledes av en 
förbundsstyrelse. För handläggning av den 
löpande förvaltningen biträdes styrelsen av 
ett förbundskansli. 
Riktlinjer för förbundets organisation och 

verksamhetsformer fastställes i särskild ar
betsordning, vilken skall godkännas av full
mäktige. 

För förbundets fältverksamhet finns riks
omfattande, regionala eller lokala avdel
ningar och kontaktmän. Lokal avdelning 
utser kontaktman. Där lokal avdelning inte 
finns utses kontaktman av förbundsstyrel
sen. 
Mandattider skall gälla kalenderår där ej 

annat säges. 
För beredning av val finns en valnämnd. 
Förbundets verksamhetsår är kalenderåret. 

§ 4 Val av fullmäktige 

Antalet fullmäktigeledamöter är 50. vartill 
kommer de ledamöter som representerar 

teknologerna. Varje ledamot har personlig 
ersättare. Val av fullmäktige sker vart tred
je år. Mandattiden är 3 år. 
Nominering av fullmäktigeledamöter sker 

genom valkorporationer. Valkorporation 
kan vara SF, större lokalavdelning eller na
turlig geografisk gruppering av lokala av
delningar. Valkorporation skall formellt re
presentera minst 200 medlemmar och anmä-
les till valnämnden tillsammans med kandi
datlista upptagande de namn korporationen 
vill nominera till fullmäktige. 
40 fullmäktigeledamöter jämte ersättare 

väljes. Samtliga medlemmar utom junior
medlemmar äger rösträtt. Valnämnden sän
der varje medlem ett röstkort jämte en röst
sedel utgörande förteckning över de kandi
datlistor som föreligger. Röstning sker ge
nom att sända röstkortet till valnämnden 
jämte röstsedeln med angivande av den 
kandidatlista medlemmen önskar stödja. Vil
ka som slutligt valts till ful lmäktigeledamö
ter fastställes enligt särskild valordning, vil
ken i princip är likartad vad som gäller för 
politiska val. 

10 fullmäktigeledamöter jämte ersättare 
utses av valnämnden efter verkställd val
förrättning för att balansera brister i re
presentativitet beträffande intresseinriktning 
eller ålder, kön, fack, arbetsmarknadssektor, 
tjänstenivå och bostadsort. Dessa ledamöter 
skall företrädesvis utses bland icke valda 
namn på kandidatlistorna. 
Teknologerna vid varje svensk teknisk hög

skola eller motsvarande äger utse vardera 
en ful lmäktigeledamot med ersättare. 
Ledamot av fullmäktige direkt underställt 

organ må icke vara ledamot av fullmäktige. 
Med sådant organ avses icke valnämnd och 
revision. 

$ 5 Ful lmäkt igemöten 

Ful lmäktige håller två ordinarie möten , ett 
under våren och ett under hösten. Extra 
möte skall hållas om förbundsstyrelsen, re
visorerna eller minst 1/3 av antalet full
mäktige så yrkar. 

Rösträtt får endast utövas personligen. 
Fullmäktige är beslutföra när minst 30 full
mäktigeledamöter är närvarande. Beslut fat
tas med enkel majoritet, där ej annat säges. 
Ordföranden vid mötet har utslagsröst. 

SF äger rätt att till ful lmäktigemöten utse 
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vardera en observatör, som därvid har ytt
randerätt men inte rösträtt. 

Fullmäktige sammanträder på kallelse av 
förbundsstyrelsen. Kallelse skall utsändas 
senast en månad före ordinarie möte . Vid 
ful lmäktigemöte skall förutom val av mötes
funktionärer och behandling av motioner 
och andra i kallelse angivna frågor före
komma följande punkter: 

Vårmötet: 

Behandling av förbundsstyrelsens verksam
hetsberättelse och revisorernas berättelse 
samt fråga om ansvarsfrihet. 

Höstmötet: 

Val av förbundsstyrelsens ordförande samt 
förste och andre vice ordförande. 
Val av övriga ledamöter i förbundsstyrelsen. 
Val av revisorer. 
Val av valnämnd. 
Fastställande av budget samt årsavgifter. 

§ 6 Motionsrätt till ful lmäktige 
Motion till fullmäktige sker genom fullmäk
tigeledamot, observatör utsedd av SF samt 
regional- eller lokalavdelning eller där lokal
avdelning saknas, kontaktman i samråd 

med de medlemmar kontaktmannen före
träder. 

Motion skall vara kansliet tillhanda senast 
15 januari för vårmötet och senast 1 sep
tember för höstmötet . 
Över motion skall förbundsstyrelsen avge 

yttrande. Förbundsstyrelsen skall där så är 
motiverat remittera motion till relevant för
bundsorgan för utlåtande i frågor som rör 
dess verksamhetsområde. 

8 7 Förbundsstyrelse 

Förbundsstyrelsen består av ordförande, 
förste och andre vice ordförande — presi
diet — samt tolv övriga ledamöter, varav en 
utses av teknologrepresentanterna i fullmäk
tige. 

Förbundsstyrelsen är beslutför då minst 
halva antalet ledamöter är närvarande. Be
slut fattas genom enkel majoritet. Ordföran
den vid sammanträdet har utslagsröst. 

Chefstjänsteman inom förbundskansliet är 
föredragande inför styrelsen i frågor inom 
sitt ansvarsområde och deltager därvid i 
överläggningar men ej i beslut. Han äger 

rätt att få sin särskilda mening antecknad 
till protokollet. 

Förbundsstyrelsen åligger 

att handha den löpande förvaltningen av 
förbundets angelägenheter; 

att fördela arbetsuppgifter och resurser in
om förbundskansliet; 

att anställa och entlediga tjänstemän och 
fastställa instruktioner för dessa. 

1 den mån behov föreligger tillsätter för
bundsstyrelsen speciella organ, vilka har att 
inom sitt område på styrelsens uppdrag 
handlägga förelagda uppgifter. 

I styrelse eller motsvarande för organ som 
har att handlägga viktiga frågor rörande 
förbundets huvudfunktioner eller dess ad
ministration bör ledamot i förbundsstyrel
sen ingå som ordförande. 

Förbundsstyrelsen är ansvarig inför full
mäktige för ekonomisk och övrig förvalt
ning och skall till vårfullmäktigemötet fram
lägga verksamhetsberättelse, vinst- och för
lusträkning samt balansräkning avseende 
föregående kalenderår. 
Budgetförslag för näs tkommande år skall 

avgivas till höstful lmäktigemötet . 

S 8 Valnämnd 

Valnämnden består av ordförande och fem 
ledamöter. Ordföranden ansvarar för kallel
ser och protokoll samt för att valnämndens 
förslag i god tid tillställes förbundets med
lemmar och fullmäktiges ledamöter. 

Valnämndsledamotens mandattid är 3 år. 
Årligen utses två ledamöter. 

Valnämndens uppgifter är: 
att efter i § 4 givna regler övervaka och 

ombesörja nomineringsförfarande och 
röstning vid fullmäktigeval samt att ge
nomföra rösträkningen; 

att förbereda och framlägga förslag beträf
fande val av förbundsstyrelse och reviso
rer; 

att fullgöra de särskilda uppgifter som kan 
åläggas av fullmäktige. 

s 9 Revision 
För granskning av förbundsstyrelsens och 
valnämndens verksamhet skall fullmäktige 
utse två förtroendemannarevisorer jämte 
suppleanter samt dessutom en auktoriserad 
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revisor. Ärligen utses dels för en tvåårspe
riod en förtroenderevisor och en suppleant, 
dels en auktoriserad revisor. 

Revisorerna skall avge skriftlig berättelse 
för sistförflutna kalenderår i god tid före 
vårfullmäktige. 

s 10 Stadgeändring 

Beslut om ändring av dessa stadgar fattas 

av fullmäktige vid två på varandra följande 
möten med minst en månads mellanrum 
varav minst ett ordinarie. För ändring er
fordras att minst 3/4 av de närvarande, 
dock minst 30 ledamöter, är om beslutet 
ense. 

Ändringsförslag skall tillställas ful lmäktige 
senast i samband med kallelse till fullmäk
tigemöte. 

• Samverkan och ramavtal 
Mellan Sveriges Civilingenjörsförbund (CF), 
Svenska Teknologf ören ingen (STF), organi
sationerna SA, SBF, SER, SKR, S L F , 
SMR, SVR, T F F , T L L samt avd I, i det 
följande kallade PO, skall nedanstående av
tal träffas. 

Al lmän motivering 

STF, C F och PO i nuvarande organisations
form har alla till uppgift att verka för och 
tillvarataga de svenska högskoleingenjörer
nas intressen. Organisationerna fullgör des
sa uppgifter genom olika verksamhetsformer. 

Den nuvarande organisationen fastställdes 
1962. D å var antalet yrkesverksamma hög
skoleingenjörer ca 15 000. Nu är antalet 
ca 25 000 och kommer att öka kraftigt un
der kommande 10-årsperiod. Förhål landena 
på arbetsmarknaden har hårdnat väsentligt. 
Tekniken och teknikerna kritiseras allt häf
tigare för de negativa konsekvenserna av 
den tekniska utvecklingen. Parterna konsta
terar att de nuvarande arbetsformerna inte 
kan fylla dagens och framför allt inte mor
gondagens krav och önskemål . 
Det krävs en ekonomiskt och administra

tivt effektivare organisation med bästa möj 
liga medlemskontakt och breddat underlag 
för verksamheten. 

Förutsättning 

S T F och C F går samman i en gemensam 
organisation, benämnd Sveriges Civilingen
jörsförbund C F — S T F med stadgar enligt fö
religgande förslag. För att efterföljande ram
avtal skall träda i kraft förutsattes att fu

sionen genomförs med stadgar i huvudsak 
enligt detta förslag. 

PO blir vid omorganisationen fristående 
enheter. Samtliga kallas i det följande spe
cialföreningar (SF) med arbetsuppgifter en
ligt respektive SF stadgar. PO upphör där
med att vara "primära" i förhållande till 
C F och S T F och avstår sina styrfunktioner 
inom C F och STF. Efterföljande ramavtals 
ikraftträdande förutsätter därför att samtli
ga PO ändrar sina stadgar så att dessa blir 
förenliga såväl med C F — S T F s stadgar som 
med ramavtalets förutsättningar. C F — S T F 
och SF kommer även i fortsättningen att 
ha beröringspunkter genom gemensamma 
ledamöter och närstående arbetsuppgifter. 
Vissa administrativa rutiner kan med fördel 
centraliseras. Verksamheten inom C F — S T F 
och SF bör därför samordnas till ledamöter
nas bästa. Följande ramavtal avser att reg
lera denna samordning. 

R A M A V T A L 

> 1 Ändamål 

Detta avtal reglerar samtliga obligatoriska 
åtaganden mellan C F — S T F och SF. SF kan 
med C F — S T F eller inbördes träffa ytterli
gare — bilaterala — överenskommelser . 
Avsnitten beträffande " Ä n d a m å l " i CF—-

STF resp. SF stadgar får icke strida mot 
varandra. 

s 2 Medlemskap 

Alla medlemskap är frivilliga och öppna in
om ramen för respektive organisations re
kryteringsområde. 
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Medlemmar i C F — S T F äger rätt men ej 
skyldighet att vara medlemmar i en eller 
flera SF. 
SF äger rätt att härutöver rekrytera med

lemmar och skall därvid, i den mån dessa 
faller inom C F — S T F rekryteringsområde, 
rekommendera medlemskap även i detta 
förbund. 

S 3 Ansvar för rekryteringen inom 
gemensamt rekryteringsområde 

C F — S T F svarar för planering och statistik
uppföljning av rekryteringsverksamheten 
jämte erforderligt gemensamt informations
material. 
C F — S T F svarar primärt för medlemsre

krytering på arbetsplatserna och skall där
vid rekommendera medlemskap i förefint
liga SF. 

SF, som representerar utbildningsfack, sva
rar primärt för medlemsrekrytering på de 
tekniska högskolorna och motsvarande och 
skall därvid samverka med C F — S T F . SF 
svarar för informationsmaterial om egen 
förening. 

S 4 Arbetsmarknadsfrågor 

C F — S T F skall bedriva facklig förhand
lingsverksamhet enligt förbundets stadgar 
och SF förbinder sig att icke bedriva så
dan verksamhet. 

C F — S T F skall årligen insamla och publi
cera lönestastistik och därvid — mot sär
skild ersättning — beakta även SF speciella 
önskemål . 

C F — S T F skall med bank träffa avtal om 
s k spar- och stödfond, med särskilda stad
gar för fondmedlens disposition. 

S 5 Teknik och yrke 

Såväl C F — S T F som SF skall verka för tek
nikfrågor. SF skall därvid svara för frågor 
inom det egna facket, medan C F — S T F — 
enligt stadgarnas § 1 — svarar för frågor av 
gemensamt intresse. 

C F — S T F och SF skall hålla varandra öm
sesidigt informerade om pågående och pla
nerade utredningar och andra initiativ. 
C F — S T F skall inbjuda SF att avge syn

punkter på inkomna remisser av gemensamt 
intresse. Remiss som i huvudsak endast be
rör en SF bör besvaras av denna. 

C F — S T F förbinder sig att bedriva fort
bildningsverksamhet. SF förbinder sig att in
te bedriva någon med C F — S T F konkur
rerande fortbildningsverksamhet. 
C F — S T F förbinder sig att direkt eller in

direkt bedriva publikationsverksamhet och 
åtar sig att på avtalade villkor utge jämväl 
av SF önskade och finansierade publikatio
ner. 

8 6 Administrativa rutiner 

C F — S T F skall för SF utföra följande ruti
ner enligt standardsystem till ett fast pris 
per C F — S T F ansluten medlem och år. För 
icke CF—STF-medlemmar debiteras ett nå
got förhöjt pris. 

Medlemsregister över samtliga SF-med
lemmar. Ingångsdata och ev ändringar 
meddelas av SF. 

— Uppbörd av SF-avgifter enligt medlems
register. 

— Medlemsmatrikel per SF enligt medlems
registret vartannat år. 

C F — S T F åtager sig att, utöver ovanståen
de fasta tjänster, åt SF tillhandahålla kame
rala tjänster (kassa, bokföring, bokslut, lö
neutbetalning m m) samt sekreterartjänster 
(maskinskrivning, tryckning, adressering, 
konferensservice m m) enligt särskild å-
prislista. 

C F — S T F åtager sig att ti l lhandahålla fri
villig gruppförsäkring för sina medlemmar 
samt arbetslöshetskassa för därtill berätti
gade. 

§ 7 Avgifter 
Samtliga årsavgifter utom avgifter till ar
betslöshetskassor och spar- och stödfond, 
skall, liksom reduktioner och tillägg enligt 
det följande, vara jämnt delbara med 15. 

Följande avgiftstyper skall förekomma: 

A. CF—STF-avgift 

Denna avgift beslutas av C F — S T F och om
fattar tre delar: 

/) grundbelopp — avsett att täcka C F — S T F 
centrala verksamhet inkl. ti l lhandahållande 
av förbundets tidskrifter. 

2) fondbelopp — består av ev avsättning 
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till gemensam del av stödfond samt avgift 
till facklig topporganisation. Vid ev reser
vation enligt S 2 andra stycket i C F — S T F 
stadgar skall fondbeloppet tillskjutas en fond 
för C F — S T F tekniska verksamhet. 

3) servicebelopp — avsett att täcka C F — 
S T F administrativa service enligt § 6 — 
fasta tjänster. 

B. Arbetslöshetskassor 

Storleken av dessa avgifter fastställs efter 
försäkringsmässiga grunder. 

C. Spar- och stödfondsavgift 

Denna avgift avser att täcka kostnader för 
spar- och stödfond enligt S 4. 

Inbetalningar sker direkt till av C F - S T F 
anvisad bank. 

Vid ev reservation enligt S 2 andra stycket 
i C F — S T F stadgar erlägges inte denna av
gift. 

D. SF-avgift 

Denna avgift avser att täcka kostnaden för 
den verksamhet som SF önskar bedriva ut
över överenskommet deltagande i C F — S T F -
aktiviteter inklusive köpta tjänster. Avgiften 
beslutas av resp. SF. 

Om SF önskar utdebitera tilläggsavgift för 
medlemmar inom storstockholmsområdet 
skall tilläggsavgiften vara 30 kronor. 

E. Speciella avgifter för CF—STF-medlem
mar 
Några medlemskategorier har speciella av
gifter. 

1) Utlandstnedlenunar erlägger 150 kronor 
per år, varav 50 kronor tillfaller ev SF. 

2) Äldre medlemmar erlägger 150 kronor i 
årsavgift fr o m det år de uppnår 65 års ål
der. Härav tillfaller 50 kronor ev SF. Fr o m 
75 år inträder avgiftsbefrielse. 

3) Alla juniormedlemmar, varmed här av
ses studerande vid tekniska högskolor och 
motsvarande, erlägger en för alla enhetlig 
junioravgift fram t o m det år, varunder 
examen avlägges. Avgiften sättes till 30 kro
nor och exkluderar C F — S T F tidskrift(er). 
Hälften tilfaller ev SF. 

övergångsbestämmelser 

Därest regeln om enhetlig C F — S T F avgift 
för alla ordinarie medlemmar leder till höjd 
avgift i förhållande till nuläget restituerar 
C F — S T F på anfordran från resp medlem 
t o m 1976 del av avgiften enligt följande 
tabell: 

A vgiftshöjning Restitution 

0— 59 kr 
60—119 kr 

120— kr 

0 kr 
45 kr 
90 kr 

För medlemmar, som erlagt avgift för stän
digt ledamotskap i STF, utkräves ingen yt
terligare avgift till C F — S T F . 

$ 8 Förvaltningsråd 

Efterlevnaden av detta avtal övervakas av 
ett förvaltningsråd. I detta utser varje SF 
med minst 1 000 medlemmar en ledamot, 
övriga SF utser gemensamt fyra ledamöter 
(dock högst en ledamot per SF), C F — S T F 
utser lika många ledamöter som SF tillsam
mans. C F — S T F förbundsordförande skall 
vara ordförande i förvaltningsrådet. 

Rådet sammanträder en gång årligen samt 
dessutom när ordföranden eller tre av de av 
SF utsedda ledamöterna gemensamt så fin
ner påkallat. 

§ 9 Ömsesidig representation 

Enligt C F — S T F stadgar § 4 äger envar SF 
utse en observatör, som skall kallas till sam
manträden med C F — S T F fullmäktige. På 
samma sätt äger C F — S T F utse observatör, 
som kallas till sammanträden med de beslu
tande församlingarna inom envar SF. 

8 10 Regler för detta avtal 

Avtalet träder i kraft den / 197 
därest förutsättningarna enligt ingressen i 
vad på undertecknade parter ankommer då 
är uppfyllda. 

Förslag till ändring av detta ramavtal skall 
godkännas av samtliga avtalsparter. 

Uppsägningstiden för detta avtal är för 
envar av parterna två år räknat från ut
gången av det kalenderår då uppsägningen 
(till övriga parter) sker. 

Part som utträder ur detta avtal äger icke 
rätt utfå någon del av övriga parters till
gångar. 
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Part må icke utan förvaltningsrådets med
givande ändra sina stadgar vad avser orga
nisationens ändamål eller med avseende på 
förhållanden som eljest avhandlas i detta 
avtal. 

Om i detta avtal ingående part bryter av
talet skall förvaltningsrådet påkalla för

handlingar med samtliga parter om ramav
talets fortsatta giltighet. 
Detta avtal tillämpas för undertecknade 

organisationer men kan jämväl tillämpas 
även för andra organisationer efter ansökan 
och förvaltningsrådets medgivande. 

SKISS T I L L A V G I F T S S T O R L E K 
Följande utgör en skiss till avgifter för att visa tänkbara storleksordningar. Prisnivån är 
1972 och en förutsättning är att de administrativa förenklingarna har genomförts . 

Avgiftstyp Beräkning Förslag 

CF-STF-avgift 

grundbelopp 

fondbelopp 

service 

" S T F " 50 
" C F " 9 5 145 

CF-STF-avgift 

grundbelopp 

fondbelopp 

service 

Ev gemensam del av 
stödfond 2 5 
S A C O 5 5 8 0 

CF-STF-avgift 

grundbelopp 

fondbelopp 

service 
Fasta tjänster 3 0 

CF-STF-avgift 

grundbelopp 

fondbelopp 

service 
Summa 2 5 5 

CF-STF-avgift 

grundbelopp 

fondbelopp 

service 

A rbetslöshetskassa 
Spar- och stödfond 

3 0 1 ) 
75*) 

SF-avgift 

SF egen aktivitet n x 3 0 alt. 3 0 
6 0 
9 0 etc. 

SF-medlem, som icke är tillägg för CF—STF-service 4 5 
med i C F — S T F 

1) Höjning 1973 till 36 kr. 
2) 1972 års beräknade genomsnittliga nivå för CF:s PO. 
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• Valordning m m 
Enligt § 4 i tredje stycket C F — S T F stadgar 
skall det slutliga valet av fullmäktigeleda
möter fastställas enligt särskild valordning, 
som i princip är likartad vad som gäller för 
politiska val. Utöver uppgifterna i valord
ningen som omfattar rösträkning och man
datfördelning har valnämnden att övervaka 
och ombesörja nomineringsförfarandet till 
fullmäktige. För dessa åtgärder bör ett tids
schema fastställas. Därutöver erfordras vis
sa övergångsbestämmelser. 

T I D S S C H E M A 

(avser året närmast före resp 3-årsperiod) 

1) Mars-
SF och lokalavdelningar (valkorporationer) 
informeras genom förbundets tidskrifter om 
nomineringsrätten. 

2) April—maj 

Valkorporationer nominerar kandidater. 

3) 30 juni 

Valkorporations kandidatlista skall vara in
lämnad till valnämnden. 

4) Augusti—september 

Valnämnden publicerar inkomna kandidat
listor och upprättar röstsedel över dessa och 
sänder ut denna jämte röstkort samt ytter-
och innerkuvert till medlemmarna. Röstkor
ten avser medlemmar enligt registret per 
den 30 juni. 

5) Oktober 

Medlemmarna återsänder i ytterkuvertet 
röstkorten tillsammans med — i förslutet 
innerkuvert — röstsedel med uppgift om 
den kandidatlista medlemmen stödjer. In
samling kan handhas av valkorporation. 

6) November—december 

Valnämnden verkställer rösträkning och 
mandatfördelning. Därefter utser valnämn
den de 10 ti l läggsfullmäktigeledamöterna 
enligt § 4 fjärde stycket stadgarna. 

Den som blivit vald underrättas därom 
skriftligen. Teknologerna vid läroanstalter
na meddelar vem de utsett. Valresultatet 
publiceras i tidskriften. 

V A L O R D N I N G 
8 1 Valbar till fullmäktige är varje med
lem utom ledamot i fullmäktige direkt un
derställt organ. 

S 2 Val sker genom att röstberättigad med
lem senast den 31 oktober året före den 3-
årsperiod som mandattiden till C F — S T F 
fullmäktige gäller tillställer valnämnden i 
i 4 tredje stycket C F — S T F stadgar nämnd 
röstsedel. Denna inlägges i innerkuvert som 
förslutes och insändes tillsammans med röst
kort i ytterkuvert. Röstkort får ej läggas i 
innerkuvert. Inner- och ytterkuvert tillhan-
dahålles av förbundet. Insamling av ytter
kuvert kan ombesörjas av lokalavdelning el
ler specialförening för vidare befordran i 
obrutet skick till valnämnden. 

8 3 Valnämnden verkställer rösträkning 
och mandatfördelning under november må
nad enligt följande. 

A. Röstsammanräkning 
Ytterkuverten brytas och röstkort och in
nerkuvert uttagas och granskas. Innerku
vert som ej åtföljs av röstkort makuleras. 

Godkända innerkuvert nedläggs därefter i 
en urna (låda) varifrån de uttas och bryts. 
Röstsedlarna uttas och granskas. Godkända 
röstsedlar fördelas och räknas på resp. val
korporation. Sammanstäl lning över röstför
delningen upprättas. 

B. Mandatfördelning 

1. Mandaten omfattande ordinarie ledamö
ter och personliga ersättare tilldelas ett ef
ter annat den valkorporation som för varje 
gång tilldelas det största jämförelsetalet. 
Jämförelsetalet erhålles genom att röstetalet 
för varje gång delas med det tal som mot
svarar dubbla antalet mandat, som valkor
porationen redan erhållit, ökat med ett. 
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2. Har valkorporationen erhållit flera man
dat än antalet på dess kandidatlista upptag
na namn utses fullmäktigeledamöter på des
sa mandat av valnämnden företrädesvis 
bland medlemmar inom denna valkorpora
tion. 

3. Uppkommer lika tal vid ti l lämpningen av 
punkt 1 avgöres företrädet genom lottning. 

4. Därest vald fullmäktigeledamot under 
mandatperioden avsäger sig uppdraget eller 
av annan anledning icke kan fullfölja detta 
inträder den personlige ersättaren som ordi
narie ledamot (utan ersättare). Därest även 
den personlige ersättaren är förhindrad full
följa uppdraget inträder närmaste icke-valda 

personpar (ordinarie ledamot jämte person
lig ersättare) på valkorporationens kandidat
lista i de förutnämndas ställe. 

S 4 Över verkställd röstsammanräkning och 
mandatfördelning skall valnämnden upprät
ta protokoll. 

Ö vergångsbestäm m elser 
30 elektorer utsedda av CF:s fullmäktige 
(15) och STF:s s tämma (15) väljer interimis
tiskt för ett år fullmäktige, styrelse, val
nämnd och revisorer. 

Förslag till dessa val förbereds av en spe
ciell valberedning utsedd av CF:s och STF:s 
styrelser gemensamt. 

Svenska Teknologföreningen S T F 

Sveriges Civilingenjörsförbund C F 

Svenska Arkiteklföreningen SA 

Svenska Bergsmannaföreningcn SBF 

Svenska Elektroingenjörers Riksförening SER 

Tekniska Fysikers Förening T F F 
Svenska Kemiingenjörers Riksförening SKR 

i PO 
Sveriges Lantmätareförening S L F 
Tekniska Linjers Lärarförbund T L L 
Svenska Mekanisters Riksförening SMR 
Svenska Väg- och vattenbyggares Riksförbund SVR 
Avdelningen för Industriell Ekonomi och Organisation avd I 


